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Rakoniewice 

Domy podcieniowe 

     Propagatorem domów podcieniowych był Maciej Radomicki – dziedzic miasta Rakoniewice w latach 

1695 – 1729. Radomicki – wojewoda inowrocławski, propagował budowę domów podcieniowych 

ze względu na ich przydatność w zabudowie handlowo-rzemieślniczej i ze względu na ich reprezentacyjny 

wygląd. 

Zabudowa Rakoniewic różniła się od większości miast wielkopolskich. Domy ustawione były szczytami do 

ulicy. Elementem znamiennym były wystające piętra wsparte na pięknie zdobionych podcieniach. 

Przeciętny dom miał 17 m długości (bez podcienia) i 6-7 m szerokości. Składał się najczęściej z dwóch izb 

na parterze przedzielonych na środku ciemną kuchnią oraz z jednego lub dwóch pokoi na poddaszu. Wzdłuż 

domu na parterze prowadziła długa sień. Przedni pokój służył najczęściej jako warsztat lub sklep. Warsztat 

rzemieślniczy był ściśle zespolony z mieszkaniem majstra. Było to miejsce sprzedaży wytworzonych 

produktów i mieszkanie czeladzi. 

Do dnia dzisiejszego przetrwały tylko cztery domy podcieniowe – na północnej stronie rynku – dom pastora 

nr 2 i pod nr 5 dom bednarza. Na zachodniej stronie rynku – dom nr 41 dawny zajazd przebudowany na 

kuźnię, a pod nr 40 była piekarnia. 

Muzeum pożarnictwa 

Historia muzeum sięga 1974 roku, kiedy to dokonano uroczystego otwarcia. Celem uruchomienia takiej 

placówki była idea ratowania przed zniszczeniem starego sprzętu strażackiego oraz zrujnowanego, ponad 

200-letniego budynku byłego zboru ewangelickiego. Dziś Wielkopolskie Muzeum Pożarnictwa prezentuje 

prawie 4.000 eksponatów w tym m.in. zabytkowe samochody, sikawki konne z lat 1776–1923, kolekcję 

hełmów i mundurów, motopompy, medale, plakaty, książki i sztandary. Znajdziemy tutaj także wóz 

Drzymały, a właściwie to jego rekonstrukcję. 

Szachulcowy kościół poewangelicki 

     Kościół został zbudowany w 1662 r. dla kolonistów niemieckich, którzy osiedlili się w okolicy i mieście 

Polski Freystadt (Rakoniewice). Koloniści niemieccy byli w przeważającej większości wyznania 

luterańskiego i nazywali siebie Augsburczykami. 

Szachulcowa konstrukcja kościoła została wzniesiona z drewna z okolicznych lasów oraz z gliny. Ten 

w pośpiechu i z nietrwałego materiału budowany kościół musiano już dwadzieścia lat później 

wyremontować. 

Wokół kościoła był cmentarz. Pod koniec XVIII wieku zabrakło miejsca na przykościelnym cmentarzu, 

dlatego w północnej stronie miasta powstał nowy cmentarz ewangelicki. 

W 1781 r. dobudowano do kościoła wieżę – wcześniej przepisy zabraniały budowania wież na 

ewangelickich kościołach. Do pierwotnej prostokątnej halowej nawy dobudowano od zachodniej strony 

drewnianą, oszalowaną wieżę na rzucie kwadratu. Na wieży umocowano zegar z oryginalnym 

http://muzeum.psp.wlkp.pl/


mechanizmem z 1781 roku. Dach i kopułę hełmu wieży pokryto gontami. Hełm wieży na której 

zamontowano dzwony zakończony jest iglicą. 

GRODZISK 

Ratusz w Grodzisku Wielkopolskim  

Zabytkowy, trzykondygnacyjny ratusz z 1830 roku. Budynek został częściowo uszkodzony podczas 

bombardowania w dniu wyzwolenia miasta spod okupacji niemieckiej w dniu 27 stycznia 1945 roku. 

Badania archeologiczne przeprowadzone w 1993 roku dowiodły, że do budowy grodziskiego ratusza użyto 

gotyckich cegieł pochodzących z rozebranej wagi miejskiej. To jeden z piękniejszych budynków Grodziska 

Wielkopolskiego. 

Studnia Ojca Bernarda  

Na Rynku w Grodzisku Wielkopolskim znajduje się zabytkowa studnia miejska, a przy niej pomnik mnicha 

Św. Bernarda z Wąbrzeźna. Studnia miejska powstała prawdopodobnie w średniowieczu. Zgodnie z lokalną 

tradycją była głównym ujęciem wody dla znajdujących się w jej okolicy browarów. 

BROWAR - PIWO GRODZISKIE 
 

700 lat 

tradycji 

Narodziny legendy 
Piwo grodziskie to jedno z najstarszych piw w Europie. Jego nazwa pochodzi od miejscowości Grodzisk 

Wielkopolski, gdzie się narodziło. To jedyny polski styl piwa zwanym również przez wielu piwowarów 

„dumą polskiego piwowarstwa”. Początki warzenia piwa na terenach Grodziska Wielkopolskiego to czasy 

średniowiecza. Uważa się, że to początek XIV wieku, a według tradycji przyjmuje się 1301 rok. 

Początkowo trunek ten był warzony na swoje potrzeby przez bogatych obywateli, którzy posiadali własną 

mielcarnię zwaną „braseatorium”.  

Piwowarska elita 
Wiek XVII i XVIII to rozkwit piwowarstwa grodziskiego, warzenia tego trunku na dużą jak na ówczesne 

czasy skalę. Piwowarzy świadomi wyjątkowości miejscowego piwa niebywale dbali o jego jakość. 

Wskazują na to zapisy w najstarszym zachowanym grodziskim statucie piwowarskim z 1601. Dokument 

regulował zasady produkcji i chronił wysoką jakość piwa. Piwo było trudne i stosunkowo drogie 

w produkcji, darzono je wielką estymą. 

Po uwarzeniu piwa grodziskiego próbował go burmistrz i rajcy, a każda beczka trunku z Grodziska była 

oznaczona specjalną pieczęcią gwarantującą jego oryginalność. Za złamanie tych zasad grozziły surowe 

kary. 

Wstąpienie do cechy grodziskich mielcarzy było możliwe tylko dla nielicznych czeladników. Opłaty dla 

chcących wstąpić do cechu grodziskich napływowych mielcarzy było najwyższe w całej Wielkopolsce 

i wyniosły 600 guldenów, podczas, gdyż najszacowniejsze cechy poznańskie żądały 100 guldenów opłaty.  

Renoma piwa 
Piwo z Grodziska Wielkopolskiego w XVIII wieku było już sławne w całej Wielkopolsce, a również poza 

jej granicami i zaczęto je eksportować do państw ościennych. Trunek cieszy się tak dużym uznaniem, że 

magistrat Poznania sprowadza i sprzedaje prawie wyłącznie piwo grodziskie, a urzędnicy dostają go jako 

nagrodę za dobre wypełnianie obowiązków.  

 

Piwo grodziskie zaliczało się do drogich piw, było dwa razy droższe niż ówcześnie sprzedawane inne złote 



trunki. Każdy szanujący się mieszczanin, czy szlachcic chciał mieć w swym domu piwo grodziskie, które 

było uważane za symbol statusu, a właściciel częstujący piwem grodziskim za niezwykle hojnego. 

Okres międzywojennym piwo grodziskie było eksportowane do 37 krajów, w tym Chin i USA, państw 

afrykańskich. Piwo wspaniale gasiło pragnienie i równocześnie nie upajało.  

Polska stolica piwowarstwa 
Przez wieki Grodzisk Wielkopolski stał się największym ośrodkiem piwowarstwa na polskich ziemiach, 

a piwo Grodziskie zyskało ogromną renomę za granicą, nieporównywalną dotąd do żadnego innego piwa 

warzonego w Polsce.  

 

Grodzisk Wielkopolski zyskał miano „polskiej stolicy piwa”, to tu funkcjonowały najlepsze szkoły 

piwowarstwa, w których wykładali wybitni specjaliści. 

Schyłek legendy i jej odrodzenie po latach 
Po 1945 r. zakłady upaństwowiono. W skutek problemów własnościowych i  ekonomicznych browarów 

ostatnią warkę piwa grodziskiego uwarzono w 1994 roku. Teraz, po ponad 20 latach przerwy, legendarne 

piwo wraca na sklepowe półki dzięki Browarowi w Grodzisku Wielkopolskim!  

Skarb polskiego piwowarstwa 
Grodziskie to jedyny polski styl piwa – nasz wkład w historię i rozwój piwowarstwa. Zwane „szampanem 

wśród piw”, ze względu na wyjątkowy smak i wysoką jakość. Wymienione w przewodniku po najlepszych 

piwach świata autorstwa Michaela Jacksona – zwanego „papieżem piwowarstwa”.  

Oryginalne piwo grodziskie, zwane „szampanem wśród piw”, ze względu na wyjątkowy smak i wysoką 

jakość. 

Warzone według tradycyjnej grodziskiej receptury na wodzie grodziskiej, grodziskich drożdżach i w 100% 

ze słodu pszenicznego suszonego dymem z drewna dębowego oraz z odrodzonym po latach chmielu 

Tomyskim. 

 lekkie, pszeniczne dymione, 

 szlachetny, charakterystyczny dymiono-chmielowy smak i aromat, 

 wyrazista, przyjemna goryczka, 

 wyjątkowa jasna, słomkowo-złota barwa, 

 wspaniale gasi pragnienie, o każdej porze dnia. Orzeźwiające, a zarazem bogate w smaku. Idealne do 

posiłku, 

 refermentowane w butelce, 

 wysoko wysycone naturalnym dwutlenkiem węgla, 

 z osadem drożdżowym na dnie butelki, 

 niepasteryzowane. 

Piwo z Grodziska tradycyjnie podawane było w specjalnie stworzonych do tego piwa - wysokich kielichach, 

a odpowiednie nalanie piwa grodziskiego jest sztuką, po której można poznać wytrawnego piwosza. Dołącz 

do tych, którzy wiedzą jak podawać Piwo z Grodziska. 

PTASZKOWO DREZYNY 

 PRZEJAZD DREZYNAMI POŁĄCZONY Z OGNISKIEM. 
W WYCIECZCE UCZESTNICZYŁO 40 TURYSTÓW. 

Jan MUŃKO 

 


